
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 34 del  17/01/2018 

Oggetto: SP47 TANGENZIALE EST. LAVORI DI RIFACIMENTO DEL PIANO VIABILE E 
DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DEL VIADOTTO SOVRAPASSANTE IL TORRENTE 
BRANA IN COMUNE DI PISTOIA. CUP H57H17000850003 - CPV 45233223-8 - CIG 
7298858828. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI NOMINA PRESIDENTE DEL 
SEGGIO DI GARA E NOMINA MEMBRI DEL SEGGIO DI GARA.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:
-   il  Decreto Presidenziale n. 66  del 24/03/2016 avente ad oggetto “Approvazione del  documento 
contenente misure di riassetto  organizzativo delle strutture e del  funzionamento della Provincia di  
Pistoia in relazione al processo di riordino ex L. nr. 56/2014”;  
- il Decreto Presidenziale n. 78 del 01/04/2016 di conferimento al Dr. Agr. Renato Ferretti la titolarità  
dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area di coordinamento per la governance territoriale di 
area vasta con decorrenza dal 01/04/2016 fatte salve nuove disposizioni di carattere organizzativo;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  856 del  23/12/2016  di  conferimento  di  incarico  di  posizione 
organizzativa implicante direzione di struttura riferita a “Presidio attività amministrative della S.U.A. per 
l'acquisizione di lavori” presso l'Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta alla 
dipendente di categoria D - D.ssa Roberta Broglia;

Richiamati:
-  il  D.Lgs.  n.  97/2016  (modifica  della  legge  n.  190/2012  Anticorruzione  e  del  D.Lgs.  33/2013 
Trasparenza);
- il Decreto Presidenziale n. 13 del 31.1.2017 con il quale la Provincia ha approvato il Piano triennale di  
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017/2019;

Dato atto che:
-  con determinazione  dirigenziale n.  965 del 21.12.2017 del responsabile dell’area di coordinamento 
per  la  governance  territoriale  di  area  vasta  avente  ad  oggetto  "SP 47  Tangenziale  Est  lavori  di  
rifacimento del piano viabile e dei giunti di dilatazione del viadotto sovrappassante il torrente  Brana 
Determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto art. 192 del tuel e art. 32 comma 2) del  
d.lgs.  n.  50 del  18 aprile  2016 e s.m.i.  -  CUP H57H17000850003  ” si dava mandato alla  SUA di 
procedere  nel  merito  per  l'affidamento  di  cui  in  oggetto  secondo quanto  disposto  nella  medesima 
Determinazione;

-  con la determinazione dirigenziale n. 1007 del 22/12/2017 del dirigente del servizio sua avente ad oggetto 
“SP47 Tangenziale Est. Lavori di rifacimento del piano viabile e dei giunti di dilatazione del viadotto sovrapassante  
il  torrente  Brana  in  Comune  di  Pistoia.  CUP  H57H17000850003  -  CPV  45233223-8  -  CIG  7298858828.  
Approvazione lettera  d'invito,  allegati  e  avvio  procedura.  “  la  SUA della  Provincia  di  Pistoia,  dava  avvio alla 
procedura di gara di cui in oggetto;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


Rilevato che:
- nell’ambito delle suddette attribuzioni e competenze dei Dirigenti si colloca altresì la competenza alla 
nomina della Commissione giudicatrice/ Seggi di gara, in quanto atti di gestione delle procedure di 
gara;
-   la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, codice AUSA 0000156907, è stata istituita 
presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione, ai sensi dell’art. 33-ter del Decreto Legge 18 ottobre 2012 
n. 179, convertito, con modificazioni, con legge 221/2012;
-  dovendosi  procedere  all’aggiudicazione della  procedura di  cui  in  oggetto per  conto  del Servizio 
richiedente, il Seggio di gara sarà composto dal  Presidente e da due Testimoni scelti tra i dipendenti 
della Provincia di Pistoia a seguito di richiesta di disponibilità e valutata l'esperienza e la professionalità 
dei candidati individuati;

Premesso che:
- detta procedura di gara, nelle forme della procedura negoziata ex art. 36 co.2 lett. c) è stata avviata con 
spedizione della Lettera d'invito via  PEC in data 29/12/2017  ai n. 15 operatori economici estratti a sorte dall'Albo 
ufficiale della SUA della Provincia di Pistoia giusta Verbale di estrazione a sorte in seduta pubblica del 22/12/2017;
- in data 15/01/2018 ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte;
- la data per l’inizio delle operazioni di esame delle offerte presentate è stata fissata per il giorno  18/01/2018 ore 
11:00;

Considerato che: 
• il metodo di aggiudicazione della gara anzidetta consiste nel criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4 

lett. a)  del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;
• le attività del Seggio di gara si concluderanno con la definizione della graduatoria finale di merito, in 

esito all’eventuale sub-procedimento di valutazione delle offerte anomale, o altri sub-procedimenti vari 
ed eventuali;

Ritenuto  necessario, in considerazione dell’intervenuta scadenza del termine di presentazione delle 
offerte,  provvedere,  nel  rispetto  dell’art.  77,  comma 7 del  D.lgs.  50/2016 e s.m.i.,  alla  nomina del 
Seggio di Gara per l’affidamento  di cui in oggetto ed alla individuazione dei tecnici e del personale 
amministrativo di supporto per l’espletamento della relativa gara;

Ritenuto pertanto di individuare quali componenti del Seggio di gara e disporre la nomina degli stessi 
così come segue:

• Presidente del Seggio di gara:  Dr. Agr. Renato Ferretti Dirigente di Area di coodinamento per la 
governance territoriale di Vasta – Servizio SUA

• Testimone:  Geom. Beatrice Topazzi del Servizio Manutenzione Strade - Viabilità
• Testimone:  Geom. Giacomo Balleri del Servizio Manutenzione Strade – Viabilità;

Ritenuto di assegnare le funzioni di segreteria e verbalizzazione delle sedute del Seggio di gara alla 
D.ssa Roberta Broglia assegnata alla P.O. della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia;

Inteso che i componenti del Seggio di gara sono individuati dal R.U.P. tra i dipendenti dell’Ente e quindi 
non spetterà loro alcuna remunerazione aggiuntiva anche qualora le prestazioni siano svolte al di fuori 
dell’orario di lavoro;
 
Considerato il profilo dei soggetti proposti in termini di esperienza in materia di appalti pubblici;

Ritenuto di procedere alla costituzione del Seggio di gara e alla nomina dei membri dello stesso;

Visto  e richiamato  l’art.  29 co.1 del  D.Lgs 50/2016 “...omississ..  .Al  fine di  consentire  l'eventuale  
proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, ... omississ...  
E' inoltre pubblicata la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti.  
…………..”

Visti 
- gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;

DETERMINA N°34 del  17/01/2018

2

Copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120


- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 (articoli ancora in vigore);

PROPONE

Di nominare, ai sensi e in ordine agli atti citati in premessa, quali componenti del Seggio di gara per la 
gara di cui in oggetto, i seguenti soggetti:

• Presidente del Seggio di gara:  Dr. Agr. Renato Ferretti Dirigente di Area di coodinamento per la 
governance territoriale di Vasta – Servizio SUA

• Testimone:  Geom. Beatrice Topazzi del Servizio Manutenzione Strade – Viabilità

• Testimone:  Geom. Giacomo Balleri del Servizio Manutenzione Strade – Viabilità;

Di assegnare le funzioni di segreteria e verbalizzazione delle sedute del  Seggio di gara  alla D.ssa 
Roberta Broglia assegnata alla P.O. della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia;

Di dare atto che in caso di assenza di un membro del Seggio di gara  o del Segretario verbalizzante i 
medesimi saranno sostituiti con personale di pari qualifica e pari professionalità;

Di  dare atto che:
• il Presidente del Seggio, in conformità a quanto richiesto a termini di legge, ha reso le dichiarazioni 

relative alle cause di incompatibilità e di astensione, all’insussistenza di  situazioni di conflitto e di 
condanne a proprio carico;

• ai componenti del Seggio non sarà corrisposto alcun compenso;

• per  il  presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art.  183 comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, in quanto  non comporta impegno di 
spesa a carico del Bilancio dell’Ente;

• relativamente  al  presente  provvedimento,   ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990,  dell’art.  6  D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale,  non sussistono nei confronti del  Responsabile 
dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

• ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art.9, c. 4  del vigente Regolamento  sui controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, la sottoscrizione del presente 
atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, prescritta  dall’art  147/bis  del  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  174/2012, 
convertito in L. 213/2012;

• avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo 
Regionale della Toscana entro i termini e con le modalità di cui ex art.120 D. Lgs. 104/2010. Contro il 
presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame  da  presentare  al  Dirigente 
responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori 
dianzi  indicati,  è  possibile  rivolgersi  in  via  amministrativa  al  Difensore  civico  Territoriale  della 
Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

Di disporre:
-   la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Manutenzione Strade - Viabilità;
-   la pubblicazione del presente atto all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n.15 consecutivi;
-   la pubblicazione  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’articolo 29,  comma 1 del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i. 
nonchè ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. , sulla sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web dell'Ente sez. Bandi di gara e Contratti;

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestarne  la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui di  cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli  interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la sottoscrizione delle 
determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica,  attestante la regolarita' e la correttezza 

DETERMINA N°34 del  17/01/2018

3

Copia informatica per consultazione



dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, 
convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse,  
anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 
e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di  adottare  la  suestesa  proposta di determinazione,   per le motivazioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate. 

                   
Sottoscritta dal Responsabile

FERRETTI RENATO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

DETERMINA N°34 del  17/01/2018

4

Copia informatica per consultazione

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/


INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Ferretti Renato

Data di nascita 18/12/1957

Qualifica Dirigente

Amministrazione AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PISTOIA

Incarico attuale Dirigente - Servizio Pianificazione Territoriale, SIT, Cultura,
Turismo e Commercio, Promoz. delle Risorse del Territorio,
Impianti a fune, impianti e piste sci

Numero telefonico
dell’ufficio 0573372439

Fax dell’ufficio 0573372436

E-mail istituzionale r.ferretti@provincia.pistoia.it

TITOLI DI STUDIO E
PROFESSIONALI ED

ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio Diploma di Laurea in Scienze Agrarie
Altri titoli di studio e

professionali
- Maggio – giugno 2001: Master in Pianificazione Urbanistica

e Gestione del Territorio presso la Scuola Superiore di
Amministrazione Pubblica e degli Enti Locali. Principali
materie: Urbanistica, Legislazione edilizia, Legislazione
territoriale, Pianificazione del territorio

- Aprile 2004: Master in Progettazione e Manutenzione delle
Aree a Verde presso la Scuola Superiore di
Amministrazione Pubblica e degli Enti Locali. Principali
materie: Ecologia Urbana, Legislazione Opere Pubbliche,
Tecniche di Progettazione e Gestione del Verde,
Manutenzione del Verde Storico.

- 1971-1976: Diploma di Perito Agrario conseguito presso
l'Istituto Tecnico Agrario Statale di Pescia. Principali
materie: Agronomia, Coltivazioni, fitopatologia, Economia,
Estimo, Costruzioni, Topografia e Industrie Agroalimentari

Esperienze professionali
(incarichi ricoperti)

- Dal 1/7/1979 al 15/11/1987: Istruttore direttivo-tecnico
agrario (VII livello) - Responsabile ufficio agricoltura
(competenze in materia di pianificazione e programmazione
agricola, gestione del Legato Ankuri-Pucci e dell’azienda di
Collegigliato) - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI
PISTOIA

- Dal 16/11/1987 al 19/05/1997: Funzionario esperto agrario
(VIII livello). Dal 1987 al 1992 - Responsabile dell’ufficio
attività agricole e promozionali (competenze in materia di:

CURRICULUM VITAE

1

Copia informatica per consultazione



bonifiche, difesa del suolo, forestazione, florovivaismo e
aree protette). Dal 1993 al 1996 - Responsabile dell’U.O.
servizi di sviluppo agricolo e miglioramenti fondiari
(competenze in materia di: piani e programmi del settore
agricolo, attuazione regolamenti comunitari
2088/85-2328/91-2078/92-2080/92-2081/93 calamità
naturali, assistenza tecnica, urbanistica delle zone agricole
e florovivaismo - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI
PISTOIA

- 1993/1995: Docente a Contratto su "Le normative regionali
nazionali e comunitarie nel florovivaismo" - UNIVERSITA'
DEGLI STUDI DI FIRENZE

- Presidente della Commisione per l’abilitazione all’Esercizio
Venatorio e della Consulta Provinciale della Pesca -
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PISTOIA

- Responsabile del Servizio Agricoltura Caccia e Pesca con
competenze per l’attuazione delle politiche agricole
regionali, nazionali e comunitarie in particolare in
riferimento ai programmi di sviluppo rurale -
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PISTOIA

- 1999/2009: Componente della Direzione Tecnica della
Programmazione e Pianificazione della Provincia di Pistoia
- AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PISTOIA

- 1999/2000: Responsabile del Servizio Programmazione
Risorse del Territorio Rurale e Coordinatore della
Segreteria Tecnica della Conferenza Programmatica della
Valdinievole e con competenze in materia di
programmazione territoriale ed attuazione dei programmi
comunitari LEADER - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
DI PISTOIA

- 1999- Docente a Contratto su Semplificazione delle
procedure amministrative pubbliche - FORMEZ

- 2001/2005: Responsabile del Servizio Pianificazione
Risorse del Territorio con competenze in materia di
pianificazione territoriale, promozione delle risorse del
territorio attuazione dei programmi comunitari in materia di
territorio e florovivaismo. Redazione del Piano Territoriale di
Coordinamento e valutazione degli strumenti urbanistici
comunali - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI
PISTOIA

- 2002/2009: Presidente della Consulta delle aree protette
della Provincia di Pistoia - AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI PISTOIA

- 2003/2005: Responsabile del progetto-obiettivo "Sviluppo
del Sistema Informativo del Territorio" -
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PISTOIA

- 2005: Docente a Contratto - "Il florovivaismo europeo, le
normative regionali nazionali e comunitarie in rapporto alle
politiche attive di sviluppo del settore" - UNIVERSITA'

CURRICULUM VITAE

2

Copia informatica per consultazione



DEGLI STUDI DI FIRENZE

- 2006/2009: Responsabile del Dipartimento Pianificazione
territoriale, SIT, Agricoltura, Turismo e Promozione con
funzioni di coordinamento delle politiche di sviluppo
territoriale e rurale - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
DI PISTOIA

- 2006/2009: Responsabile del Servizio Pianificazione
territoriale, SIT, Promozione, Turismo e Commercio.
Redazione della Variante Generale al Piano Territoriale di
Coordinamento e valutazione degli Strumenti di
Pianificazione territoriale e degli Atti di Governo del
Territorio dei Comuni.Attività di promozione del territorio,
del turismo e valorizzazione del commercio. Elaborazione
dei piani e programmi di sviluppo locale in rapporto alla
legislazione europea e regionale.Promozione ed istituzione
dei distretti rurali del vivaismo-ornamentale, floricolo e del
Montalbano. - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI
PISTOIA

- Dal 2006: Coordinatore Tecnico del Distretto Rurale
Vivaistico-Ornamentale di Pistoia - AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI PISTOIA

- Dal 2007: Presidente della Commissione Provinciale per i
Beni Paesaggistici - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
DI PISTOIA

- Dal 2007: Responsabile del progetto “Vestire il Paesaggio”
realizzato in coproduzione dalla Provincia e dalla
Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia -
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PISTOIA

- 2008/2009: Responsabile del progetto-obiettivo
razionalizzazione e potenziamento del Sistema Informativo
del Territorio in relazione alla gestione dei processi di
sviluppo economico e territoriale - AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI PISTOIA

- 2009: Docente a Contratto "Le politiche distrettuali nel
florovivaismo" - ICE - Roma

- Dal 2010: Responsabile Area Pianificazione Strategica
Territoriale e del Servizio Pianificazione Territoriale, SIT,
Cultura, Turismo, Commercio e Promozione Risorse del
Territorio. Attuazione e monitoraggio del Piano Territoriale
di Coordinamento, e valutazione degli Strumenti di
Pianificazione territoriale e degli Atti di Governo del
Territorio dei Comuni.Attività di promozione del territorio,
del turismo e valorizzazione del commercio. Attività
culturali.Tutela e valorizzazione del paesaggioElaborazione
dei piani e programmi di sviluppo locale in rapporto alla
legislazione europea e regionale.Promozione ed istituzione
dei distretti rurali del vivaismo-ornamentale, floricolo e del
Montalbano. - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI
PISTOIA

- Dal 2010: Componente del Collegio di Direzione della

CURRICULUM VITAE

3

Copia informatica per consultazione



Provincia di Pistoia - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE
DI PISTOIA

- 2011: Commissario liquidatore della Agenzia per il Turismo
Abetone, Pistoia, Montagna Pistoiese -
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PISTOIA

- 2011: Commissario liquidatore della Agenzia per il Turismo
Montecatini Terme Valdinievole - AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI PISTOIA

Capacità linguistiche
Lingua Livello Parlato Livello Scritto

Inglese Scolastico Scolastico
Francese Fluente Scolastico

Capacità nell’uso delle
tecnologie

- Ambienti MS-DOS e Windows. Applicativi: Word, Excel,
Power point, Access, Acad

Altro (partecipazione a
convegni e seminari,

pubblicazioni,
collaborazione a riviste,

ecc., ed ogni altra
informazione che il

dirigente ritiene di dover
pubblicare)

- 1992/2010: Docente a Contratto per Agenzie formative
varie sulle seguenti materie: Le politiche di sviluppo rurale
ed i programmi dell’Unione Europea. L’agriturismo e le
opportunità economico-finanziarie. La programmazione
comunitaria. Pianificazione territoriale, sviluppo economico
e politiche strutturali

- Dal 1999 ad oggi: Direttore Editoriale della rivista Linea
Verde - Casa Editrice E.P.E. Srl Milano

- Iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali ed
all’Ordine dei Giornalisti.

- Esperto di promozione e programmazione del settore
florovivaistico, ha curato diversi piani e programmi ed è
stato consulente del Dipartimento Agricoltura della Regione
Toscana negli anni 1991-94 per la redazione dei Piani per il
settore Floricolo e Vivaistico-ornamentale approvati nel
1994 dal Consiglio Regionale Toscano. Per le specifiche
competenze in materia di programmazione ha curato ed è
stato relatore delle Conferenze Agricole della Provincia di
Pistoia del 1985 e 1996, nonchè responsabile dei
Programmi dei Servizi di Sviluppo Agricolo dal 1990 al
1997.

- Particolare attenzione ha dedicato ai temi della
programmazione e della semplificazione delle procedure
amministrative, curando fra l’altro il progetto relativo alla
semplificazione delle procedure del servizio agricoltura,
caccia e pesca della Provincia di Pistoia in attuazione della
L.241/90 e delle leggi Bassanini (1997-1999)

- Esperto di tecnica estimativa ha effettuato numerose stime
per conto della Provincia di Pistoia (Valutazione dei beni del
Centro Sperimentale di Floricoltura, valutazione dei
Miglioramenti fondiari sul Legato Ankuri-Pucci, indennità di
esproprio, valutazioni di danni alle produzioni agricole,
ecc.).

- Nel 1998 è stato incaricato dalla Provincia di Pistoia per
conto di Toscana Piante e Fiori S.c.r.l. della progettazione

CURRICULUM VITAE

4

Copia informatica per consultazione



dell’Arboreto di Pistoia. Nel 1999 ha progettato e realizzato
per conto del Comune di Pistoia il giardino mediterraneo
all’interno dell’Europa Garten di Zittau (Germania). Ad
ottobre 1999 ha progettato e diretto l’Esposizione delle
Piante Mediterranee a Pistoia.

- Nel 2001 ha progettato e diretto l'esposizione delle rose a
Coniolo (AL).

- Dal 2000 al 2010 cura il progetto di promozione dei prodotti
tipici pistoiesi.

- Ha curato la partecipazione delle collettive florovivaistiche
alla Floriade 2002 di Harlmemmer (NL), alla Floralie di Gent
(2005), alla Floralia di Valencia (2007), alla Floralie di
Nantes (2009), alla Floralie di Gent (2010) alla Euroflora di
Genova (2011).

- Ha curato la redazione del Piano Territoriale di
Coordinamento della Provincia di Pistoia nel 2002 e la
variante generale del 2009. Ha curato la redazione di
numerosi piano di settore quali il Piano dei Servizi di
Sviluppo Agricolo ella Provincia di Pistoia (1987-1996), il
piano faunistico-venatorio della Provincia di Pistoia
2000-2005 e di quello 2006-2010.

- Membro delle Giurie Internazionali del florovivaismo
(Biennale del Fiore di Pescia, Flormart di Padova,
Plantarium di Booskop, Innovert di Angers, Floralies di
Gand, Floralia di Valencia, Euroflora di Genova e Floralies
di Nantes).

- Relatore in numerosi convegni e congressi anche di
carattere internazionale in Italia ed all’estero (Spagna,
Germania, Ungheria, Belgio, Olanda, Francia e Inghilterra).

- Maggio 2004: presso Scuola di Pubblica amministrazione
corso su "Valutazione Ambientale Strategica" (Principali
materie: Estimo e Urbanistica)

- Maggio 2005: presso Centro VIA Italia - Milano corso su "La
Vas di Piani urbanistici territoriali" (principali materie:
Urbanistica, Estimo, Economia e legislazione del territorio)

- Ottobre 2006: Centro VIA Italia - Milano corso su "La
valutazione d’incidenza e la relazione d’incidenza"
(Principali materie: Ecologia, Estimo, legislazione regionale,
nazionale e comunitaria in materia di aree protette)

- 1975-1979 Consigliere e segretario Circolo ARCI di
Vangile.

- 1979-1990 Promotore e Vice Presidente della Toscopiante
s.c.r.l. per conto dell’azienda di famiglia.

- 1980-1993 Consigliere Comunale a Massa e Cozzile

- 1982-1984 Assessore all’Agricoltura e Ambiente
dell’Associazione Intercomunale n°7 Valdinievole.

CURRICULUM VITAE

5

Copia informatica per consultazione



- 1983-1990 Assessore all’ambiente, agricoltura e territorio
del Comune di Massa e Cozzile

- 1990-1993 Vice Sindaco con delega ai lavori pubblici del
Comune di Massa e Cozzile.

- 1993-1996 Presidente Gruppo Sportivo L.V. Giusfredi
(società ciclistica).

- 1997-2000 Vicepresidente del Comitato Regionale Toscano
della Federazione Ciclistica Italiana e componente del
Consiglio Regionale del CONI della Toscana

- 1999-2004 Consigliere eletto dai consorziati del Consorzio
di Bonifica del Padule di Fucecchio.

- 2001-2004 Presidente del Comitato Regionale Toscano
della Federazione Ciclistica Italiana e componente della
Giunta Regionale del CONI della Toscana

CURRICULUM VITAE

6

Copia informatica per consultazione


